

**Handläggare**  
Sarah Chaara  
Telefon: 08-508 24 953

**Till**  
Skärholmens stadsdelsnämnd  
2020-01-30

## Strategi för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet

Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2019/150

### Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden beslutar att lämna förvaltningens tjänsteutlåtande som remissvar.
2. Omedelbar justering.

### Sammanfattning

Stockholm stads strategi för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet har inkommit till förvaltningen på remiss. Strategin innehåller fyra övergripande utgångspunkter:

- systematisk samhandling
- förskola, skola och fritid som skyddsfaktorer
- våldsprevention med ett jämställdhetsperspektiv
- civilsamhället

Berörda förvaltningar och bolag ska ta fram konkreta handlingsplaner för det lokala arbetet utifrån strategin. Varje år ska förvaltningarna och bolagen rapportera in vilka insatser som genomförts, vilka effekter som uppnåtts och hur uppföljningen genomförts.

Förvaltningen är positiv till strategin och dess innehåll. Förvaltningen ser dock utmaningar med att inom befintliga resurser genomföra arbetet med hög kvalitet.

### Bakgrund

Kommunfullmäktige beslutade i budgeten för 2019 att socialnämnden i samarbete med kommunstyrelsen ska ta fram en strategi för hur staden kan minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst och fritid.

## Ärendet

Strategin utgår från fyra övergripande utgångspunkter som innefattar särskilt utpekade områden inom vilka vissa aktiviteter, arbetssätt och åtgärder ska äga rum på lokal nivå. Dessa aktiviteter, arbetssätt och åtgärder har social brottsprevention som utgångspunkt och utgår från brottslighetens sociala orsaker. Preventionsmetoder kan till exempel handla om att barnet eller den unge ska fullfölja skolgången med målet att genom en fullföljd skolgång fungera bättre i samhället och lyckas bättre i livet.

Strategins prioriterade utgångspunkter är:

- systematisk samhandling
- förskola, skola och fritid som skyddsfaktorer
- våldsprevention med ett jämställdhetsperspektiv
- civilsamhället

### Systematisk samhandling

Utgångspunkten innefattar främjande, förebyggande och tidiga insatser, snabba insatser inom myndighetsutövningen, samordnade insatser, samlad kompetens och lokala samverkansöverenskommelser.

### Förskola, skola och fritid som skyddsfaktorer

Utgångspunkten innefattar inskrivningsdagen i förskola och skolnärvaro, insatser som stabiliserar skolgång och skolprestationer, tidig upptäckt och orosanmälan till socialtjänsten, fritidsgårdar som skyddsfaktorer, skola och fritidsgård som trygga platser.

### Våldsprevention med ett jämställdhetsperspektiv

Utgångspunkten innefattar vålds- och könsnormer.

### Civilsamhället

Utgångspunkten innefattar samverkan mellan myndigheter och civilsamhällesaktörer.

### Genomförande och uppföljning

För att uppnå målen med denna strategi krävs, enligt strategin, att varje stadsdelsnämnd och andra berörda nämnder och bolagsstyrelser utarbetar en konkret och detaljerad handlingsplan för det lokala arbetet för att minska risken att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.

Varje år ska nämnder och bolag till kommunfullmäktige rapportera vilka insatser som genomförts, vilken effekt insatserna haft och hur uppföljningen genomförts. Socialnämnden ska genom sin samordnande och övergripande roll stödja berörda nämnder och bolag i arbetet med strategin.

Det framkommer i strategin att nämnder och bolag ska utgå från befintliga undersökningar och rapporter vid framtagandet av åtgärdsplaner, lokala lägesbilder och analyser. De undersökningar och rapporter som nämns i strategin är stadens Trygghetsmätning som genomfördes senast 2017, Stockholmsenkäten som genomförs vartannat år, skolenkäter och Brottsförebyggande rådets rapporter.

Det övergripande målet med strategin är att alla pojkar och flickor, unga män och kvinnor ska ges jämlika förutsättningar för en god framtid utan våld och kriminalitet. Strategin syftar särskilt till att skapa förutsättningar för ett strukturerat, kontinuerligt och långsiktigt arbete för att minska risken att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.

### **Jämställdhet**

Enligt strategin är kön vid sidan av ålder den faktor som har starkast koppling till våld och kriminalitet. I 86 – 98 procent av brottstyperna misshandel, hot, rån och sexualbrott är gärningspersonen en man. Därför ska stadens strategi och våldsförebyggande arbete präglas av kunskap om könsnormer och jämställdhet i sitt genomförande av insatser i verksamheter för att minska risken att unga och främst pojkar och unga män dras in i kriminalitet. Att använda sig av våldspreventiva metoder med ett jämställdhetsperspektiv är att föredra i förskolan, skolan och fritidsverksamhet, då både flickor och pojkar och kvinnor och män måste förhålla sig till normer för destruktiv maskulinitet.

Det framkommer även i strategin att samtliga beslutsunderlag, presentationer av resultat och uppföljningar ska presentera och analysera könsuppdelad individbaserad statistik.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen ställer sig positiv till strategin.

Förvaltningen vill dock påpeka att några av de undersökningar och rapporter som förvaltningar och bolag enligt strategin ska använda som underlag för åtgärdsplaner och analyser i flera fall inte genomförs med tillräcklig frekvens för att kunna ge det underlag som behövs för att kunna göra analyser och ta fram åtgärdsplaner.

Förvaltningen kan konstatera att i princip samtliga av de metoder och arbetssätt som strategin ger som exempel inom de olika områdena, och som ligger inom förvaltningens ansvarsområde, används inom förvaltningen.

### **Jämställdhetsanalys**

Förvaltningen har, där det är möjligt, samtlig statistik som rör verksamhet könsfördelad. I övrigt delar förvaltningen den analys avseende jämställdhet som framkommer i strategin.

Patrik Åhnberg  
Stadsdelsdirektör

Lena Svensson  
T.f. Avdelningschef

### **Bilagor**

1. Stockholms stads strategi för att förhindra att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet.

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Patrik Åhnberg, Stadsdelsdirektör	2020-01-14
Lena Svensson, T.f. Avdelningschef	2020-01-14